Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete do Deputado Joseildo Ramos – 728,  Brasília – DF
Escritório Político: Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, nº138.
Caminho das Árvores – Ed. São Conrado Offices sala 807 e 808.

Telefones: (61) 3215-5728 (71) 3055-0437

REQUERIMENTO Nº _____ DE 2023

(Deputados Joseildo Ramos, Daniel Almeida, Guilherme Boulos, Bohn Gass, João Daniel,

Leonardo Monteiro e Fernando Mineiro )

Requer o registro da Frente Parlamentar Mista

em Defesa do Saneamento Público.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do Ato da Mesa nº 69, de 10 de novembro de 2005, o registro da

FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DO SANEAMENTO PÚBLICO,

associação suprapartidária constituída por representantes e membros da Câmara dos

Deputados e do Senado Federal.

Destaco que a Frente Parlamentar Mista em Defesa do Saneamento Público terá os

seguintes objetivos: I) Desenvolver ações que possibilitem enfrentar o desafio pela realização

dos direitos humanos à água e ao esgotamento sanitário, compromisso internacional assumido

pelo Brasil em 2010 em anuência ao reconhecimento desses direitos pela Assembleia Geral da

ONU; II) Promover a valorização dos prestadores públicos do Saneamento Básico, sejam eles

estaduais ou municipais; III) Mobilizar a cooperação entre Câmara e Senado, Estados,

Municípios, Academia, Movimentos Sociais e Populares no enfrentamento dos desafios da

universalização do acesso aos serviços de saneamento básico; IV) Atuar para seja

implementação do Programa de Saneamento Rural, e do Plano Nacional de Saneamento

Básico (PLANSAB) e pela realização do Programa de Saneamento Indígena; V) Atuar para

que seja apreciada e aprovada a Proposta de Emenda à Constituição a PEC 6/2021 que tramita

na Câmara, altera o artigo 5º para garantir a todos o acesso à água potável em quantidade

adequada para possibilitar meios de vida, bem-estar e desenvolvimento socioeconômico; VI)

Atuar que a PEC n° 2, de 2016 que tramitava no Senado e que teve sua tramitação encerrada

(Arquivada ao final da Legislatura), seja desarquivada e passe a tramitar; VII) Atuar pelo

disciplinamento da prestação direta dos serviços públicos de saneamento básico em regime de

cooperação federativa, restaurando o papel do contrato de programa para prestação dos

serviços públicos de saneamento básico.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

33
38

68
07

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233386807400

QrCode Apoiamento

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete do Deputado Joseildo Ramos – 728,  Brasília – DF
Escritório Político: Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, nº138.
Caminho das Árvores – Ed. São Conrado Offices sala 807 e 808.

Telefones: (61) 3215-5728 (71) 3055-0437

 Dessa forma acreditamos que estaremos contribuindo para de fato, garantirmos acesso à agua

e ao esgotamento sanitário para todas as pessoas independentemente da capacidade de

pagamento e das condições e locais de moradia.

Sala de Sessões, 19 de abril de 2023.

Deputado Joseildo Ribeiro Ramos

PT/BA

Deputado Daniel Almeida

PC do B/BA

Deputado Guilherme Boulos

PSOL/SP

Deputado Bohn Gass

PT/RS

Deputado João Daniel

PT/SE

Deputado Leonardo Monteiro

PT/MG

Deputado Fernando Mineiro

PT/RN

*C
D2

33
38

68
07

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233386807400

QrCode Apoiamento